
  
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПРИКАЗ 

от 13.12.2021 г.     рп. Белореченский                №386 
 

Об итогах районного конкурса 
«Лучшая методическая разработка» 

 
 

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию на ноябрь 

2021 года, с целью обобщения и распространения инновационного 

педагогического и методического опыта, на основании Приказа Комитета по 

образованию Усольского муниципального района Иркутской области от 

08.11.2021г. №342 «О проведении районного конкурса «Лучшая методическая 

разработка»» в период с 18.11.2021г. по 30.11.2021г. был проведен районный 

конкурс «Лучшая методическая разработка» среди педагогов образовательных 

организаций Усольского муниципального района. На конкурс были 

представлены 33 методические разработки от 10 дошкольных 

образовательных организаций (МБДОУ «Детский сад №28 «Светлячок»», 

МБДОУ «Детский сад №30 «Ромашка»», МБДОУ «Детский сад №1 

«Аленушка»», МБДОУ «Детский сад №7 «Сказка»», МБДОУ «Детский сад 

№10 «Семицветик»», МБДОУ «Детский сад №13 «Ласточка»», МБДОУ 

«Детский сад №15 «Родничок»», МБОУ «Большееланская СОШ» (дошкольное 

образование), МБДОУ «Детский сад №17 «Тополек»», МБДОУ «Детский сад 

№23 «Улыбка»») и 19 методических разработок от 8 общеобразовательных 

организаций (МБОУ «Белая СОШ», МБОУ «Белореченская СОШ», МБОУ 

«Биликтуйская ООШ», МБОУ «Большееланская СОШ», МБОУ «Буретская 

СОШ», МБОУ «Мишелевская СОШ №19», МБОУ «Раздольинская СОШ», 

МБОУ «Тальянская СОШ №17»). На основании протокола, результатов 

решения членов жюри районного конкурса, руководствуясь п.6.4.8. 

Положения о Комитете по образованию Усольского муниципального района 

Иркутской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Объявить победителями и лауреатами следующих педагогических 

работников: 

1.1 В номинации №1 «Лучшая методическая разработка занятия, 

реализуемого в рамках освоения основной образовательной программы»: 

Дипломами победителей конкурса: 

- Климову Валентину Михайловну, инструктора по физической культуре 

МБДОУ «Детский сад №1 «Алёнушка»» (образовательная деятельность по 

физической культуре «Учимся владеть мячом»); 

- Мартынову Анастасию Алексеевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №28 

«Светлячок»» (занятие по опытно-экспериментальной деятельности с детьми 

старшего дошкольного возраста с использованием цифровой лаборатории 



«Наураша в стране Наурандии»); 

- Мязину Марию Леонидовну, учителя начальных классов МБОУ «Буретская 

СОШ» (внеурочное занятие по CUBORO); 

             Дипломами лауреатов конкурса: 

- Редько Татьяну Геннадьевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №30 

«Ромашка»» (основная образовательная деятельность по развитию речи в 

средней группе «Путешествие в страну сказок»); 

- Умрихину Татьяну Николаевну, воспитателя МБОУ «Большееланская СОШ» 

(конструирование «Приключение в Куборграде»). 

- Горовую Любовь Михайловну, музыкального руководителя МБДОУ 

«Детский сад №10 «Семицветик»» (музыкальное занятие в средней группе с 

использованием приемов мнемотехники «Машины проделки»); 

- Федорову Любовь Петровну, инструктора по физической культуре МБОУ 

«Большееланская СОШ» (занятие с мячами фитбол с элементами боди-

перкуссии); 

- Шишмареву Ольгу Михайловну, старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад 

№10 «Семицветик»» (педагогическое мероприятие «На помощь Сказочному 

королевству» (по технологии «Ситуация» Л.Г. Петерсон) с использованием 

игрового приема – создание игровой ситуации).  

- Крюкову Ольгу Ростиславовну, учителя географии МБОУ «Биликтуйская 

ООШ» (урок географии в 5 классе «Географическая карта»); 

            1.2.В номинации №2 «Лучшая методическая разработка, реализуемая в 

рамках  проектной деятельности»: 

 Дипломами победителей конкурса: 

- Денисову Наталью Романовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №28 

«Светлячок»», Кадырову Марал Бегенчовну, воспитателя МБДОУ «Детский 

сад №28 «Светлячок»» (исследовательский проект «Войны-интернационалисты 

Усольской земли»); 

- Гончарову Светлану Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №10 

«Семицветик»», Попову Юлию Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский 

сад №10 «Семицветик»» (проект «Загадочный мир Тофаларии»); 

 - Шишкину Галину Антоновну, учителя начальных классов МБОУ 

«Раздольинская СОШ» (социальный проект «Туристический маршрут «Родные 

берега»»); 

               Дипломами лауреатов конкурса: 

- Новоселову Ирину Вячеславовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №15 

«Родничок»» (проект по робототехнике «Градостроительство»); 

 - Куприянову Любовь Викторовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №10 

«Семицветик»», Нестерову Людмилу Владимировну, воспитателя МБДОУ 

«Детский сад №10 «Семицветик»» (проект «Ангара – дочь Байкала»); 

- Комарову Галину Владимировну, музыкального руководителя МБДОУ 

«Детский сад №15 «Родничок»» (проект «День рождения Деда Мороза»);  

- Алексееву Марию Сергеевну, учителя музыки МБОУ « Буретская СОШ» 

(социально-значимый проект «Парковая зона «Здесь край мой, истоки мои, 

дорога моя!»»); 

1.3. В номинации №3 «Лучшая авторская разработка комплекта учебно-

методических материалов/методических рекомендаций»: 



Дипломами победителей конкурса: 

- Маркову Наталью Сергеевну, педагога-психолога МБДОУ «Детский сад №13 

«Ласточка»» (методические рекомендации для педагогов ДОУ «Использование 

прозрачного мольберта как средство арт-терапии в соответствии с комплексно-

тематическим планированием»); 

- Миронову Олесю Сергеевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №17 

«Тополек»» (методические рекомендации «Раз, два, три, четыре, пять - 

научились мы скакать!»);  

- Сластную Оксану Анатольевну, учителя химии МБОУ «Мишелевская СОШ 

№19» (тренажер по подготовке к ЕГЭ «Решение задач на электролиз»); 

                Дипломами лауреатов конкурса: 

 - Шевченко Любовь Дмитриевну, музыкального руководителя МБДОУ 

«Детский сад №1 «Аленушка»», Прокопьеву Екатерину Григорьевну, педагога-

психолога МБДОУ «Детский сад №1 «Аленушка»» (методическое пособие 

«Арт-терапия в работе с детьми раннего возраста в адаптационный период»); 

- Петухову Александру Сергеевну, учителя физики и математики МБОУ « 

Большееланская СОШ» (учебно-методическое пособие по физике 

«Формирование функциональной грамотности на уроках физики по теме 

«Работа и мощность электрического тока»», 8 класс); 

- Мелентьеву Надежду Алексеевну, учителя химии и биологии МБОУ 

«Мишелевская СОШ №19» («Музыкально-дидактические игры на уроках 

музыки в начальной школе»); 

            1.4.В номинации №5 «Лучшая методическая разработка 

занятия/комплекта учебно-методических материалов, направленного на 

формирование функциональной грамотности обучающегося: 

 Дипломами победителей конкурса: 

- Денисенко Анастасию Альбертовну, учителя математики, Путилину Наталию 

Николаевну, учителя истории, обществознания, Чикишеву Викторию Юрьевну, 

учителя химии и географии МБОУ «Тальянская СОШ №17» (интегрированный 

урок «Землетрясения на Байкале»); 

- Корчагину Екатерину Анатольевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №7 

«Сказка»» (конспект игры-путешествия «Мы едем в цирк» (подготовительная 

группа)); 

- Кривоножко Елену Николаевну, учителя начальных классов МБОУ «Белая 

СОШ», Храмову Елену Сергеевну, учителя начальных классов МБОУ «Белая 

СОШ» (внеурочное занятие в рамках курса «Финансовая грамотность» в 3 

классе по теме «Как считать доходы и расходы семьи»); 

- Ерохину Оксану Викторовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №1 

«Алёнушка»» (Методическое пособие «Альманах по финансовой 

грамотности»); 

- Быргазову Анжелику Константиновну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

№17 «Тополек»» («В гостях у Эконома» - азы финансовой грамотности); 

 Дипломами лауреатов: 

 - Кондрацкую Елену Николаевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Белореченская СОШ» (урок окружающего мира во 2 классе «Все профессии 

важны»); 

- Ермакову Анастасию Сергеевну, учителя русского языка и литературы МБОУ 



« Белореченская СОШ» (урок литературы в 5 классе «А.П.Сумароков. Басня 

«Кокушка». Высмеивание незаслуженного высокого представления о себе и 

своих способностях»); 

- Дарханову Нину Сталинтиновну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №28 

«Светлячок»» (проект по финансово-экономической грамотности «Азы 

финансовой грамотности»); 

2. Вручить участникам конкурса сертификаты участников. 

3. Руководителям образовательных организаций рекомендовать 

победителям и лауреатам районного конкурса «Лучшая методическая 

разработка» принять участие в региональном конкурсе среди педагогов 

образовательных организаций и работников методических служб «Лучшая 

методическая разработка» с 20 декабря 2021 года по 23 января 2022 года. 

      4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Кондратову 

Людмилу Григорьевну, директора МБУ «Центр развития Усольского района». 

 

  

Председатель                             Н.Г. Татарникова 

 

 

 
Исп. Кузнецова Н.А. 

Тел.: 36-072 

89141282859 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

 

  

  



  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



№ ФИО участника       должность наименование ОУ наименование разработки результат 

1 Мязина Мария Леонидовна учитель 
начальных классов

МБОУ "Буретская СОШ" внеурочное занятие CUBORO победитель 

2 Климова Валентина 
Михайловна

инструктор по 
физической 
культуре

МБДОУ "Детский сад 
№1 "Аленушка""

ОДД по физической культуре"Учимся владеть 
мячом"

победитель 

3 Мартынова Анастасия 
Алексеевна

воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№28"светлячок""

занятие по опытно-экспериментальной 
деятельности"Наураша в стране Наурандии"

победитель 

4 Горовая Любовь Михайловна музыкальный 
руководитель

МБДОУ "Детский сад 
№10 "Семицветик""

занятие в средней группе с использованием 
приемов мнемотехники "Мшины проделки"

лауреат

5 Редько Татьяна Геннадьевна воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№30 "Ромашка""

ООД по развитию речи в средней группе 
Путешествие в страну сказок"

лауреат

6 Умрихина Татьяна Николаевна воспитатель МБОУ 
"Большееланская СОШ"

конструирование "Приключение в Куборграде" лауреат

7 Крюкова Ольга Ростиславовна учитель географии МБОУ "Биликтуйская 
СОШ"

урок географии в 5 классе "Географическая 
карта"

лауреат

8 Федорова Любовь Петровна инструктор по 
физической 
культуре

МБОУ 
"Большееланская СОШ"

занятие с мячами фитбол с элементами 
бодиперкуссии

лауреат

9 Шишмарева Ольга 
Михайловна

старший 
воспитатель

МБДОУ "Детский сад 
№10 "Семицветик""

педагогическое мероприятие "На помощь 
Сказочному королевству"

лауреат

10 Новосёлова Ирина 
Вячеславовна

 воспитатель МБДОУ Детский сад 
№15 «Родничок»

Занятие с использованием технологии опытно - 
экспериментальной деятельности 
«Удивительные свойства воздуха»

участник

11 Фаттаева Надежда Сергеевна учитель 
английского языка

МБОУ "Белореченская 
СОШ"

урок английского языка во 2 классе "Правило 
чтения гласной О"

участник

12 Сидерко Антонида 
Александровна

Учитель 
начальных классов

МБОУ «Биликтуйская 
ООШ»

«Таблица умножения и деления на 9» участник

1 Денисова Наталья Романовна, 
Кадырова Марал Бегенчовна

воспитатель  МБДОУ «Детский сад 
№28 "Свелячок""

исследовательский проект «Войны-
интернационалисты Усольской земли»

победитель 

2 Гончарова Светлана 
Александровна, Попова Юлия 
Александровна

воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№10 "Семицветик""

проект «Загадочный мир Тофаларии» победитель 

3 Шишкина Галина Антоновна учитель 
начальных классов

МБОУ «Раздольинская 
СОШ» 

социальный проект «Туристический маршрут 
«Родные берега»»

победитель 

4 Новоселова Ирина 
Вячеславовна

воспитатель   МБДОУ «Детский сад 
№15 «Родничок»»  

проект по робототехнике «Градостроительство»  лауреат

5 Куприянова Любовь 
Викторовна, Нестерова 
Людмила Владимировна

воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№10 «Семицветик»»  

проект «Ангара – дочь Байкала» лауреат

6 Комарова Галина 
Владимировна

 музыкальный 
руководитель

МБДОУ «Детский сад 
№15 «Родничок»»  

проект «День рождения Деда Мороза» лауреат

Список участников районного конкурса "Лучшая методическая разработка"

Номинация №1 "Лучшая методическая разработка занятия, реализуемого в рамках освоения основной образовательной программы"

Номинация №2 «Лучшая методическая разработка, реализуемая в рамках  проектной деятельности»



7 Алексеева Мария Сергеевна учитель музыки МБОУ « Буретская 
СОШ» 

социально-значимый проект «Парковая зона 
«Здесь край мой, истоки мои, дорога моя!»»

лауреат

8  Бедушвиль Ольга Михайловна воспитатель  МБДОУ
детский сад №15 
«Родничок»

 Проект по речевому развитию детей 
дошкольного возраста "Говорим вместе"

участник

9 Гришкевич Анна Андреевна воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№ 23 «Улыбка»

Проект «Клубничная полянка» участник

10 Еранова Оксана Геннадьевна воспитатель МБДОУ Детский сад 
№15 «Родничок»

«Формирование у детей экологических 
представлений через проектную деятельность 
«От семечка до цветка»

участник

11 Осколкова Наталья Сергеевна воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№17 "Тополек""

Проект «Милый дом, село родное» участник

12 Хаснулина Елена Сергеевна, 
Черных Елена Юрьевна

воспитатель МБОУ 
«Большееланская 
СОШ» (дошкольное 
образование)

Развитие инженерно-технического мышления 
старших дошкольников посредством Cuboro

участник

13 Митюкова Ольга 
Валентиновна, Митяева Ольга 
алексеевна

воспитатель МБДОУ Детский сад 
№15 «Родничок»

Совместный познавательный проект «Космос 
глазами детей»

участник

14 Попова Лариса Алексеевна воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№17 "Тополек""

Проект « День Победы» участник

15 Гончарова Светлана 
Александровна, Попова Юлия 
Александровна

воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№10 "Семицветик""

Проект «Новогодний адвент-календарь»  лауреат

16 Логинова Мария николаевна, 
Иванова Марина Федоровна, 
Соловьева Галина ивановна, 
Корчагина Екатерина 
Анатольевна

воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№ 7 «Сказка»

Социально значимый проект «Волонтёрское 
движение детского сада «Помощники из 
сказки»»

 участник

1 Миронова Олеся Сергеевна воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№17 «Тополек»» 

методические рекомендации «Раз, два, три, 
четыре, пять - научились мы скакать!»

победитель 

2 Маркова Наталья Сергеевна педагог-психолог МБДОУ «Детский сад 
№13 «Ласточка»» 

методические рекомендации для педагогов ДОУ 
«Использование прозрачного мольберта как 
средство арт-терапии в соответствии с 
комплексно-тематическим планированием»);

победитель 

3 Сластная Оксана Анатольевна учитель химии МБОУ «Мишелевская 
СОШ №19» 

тренажер по подготовке к ЕГЭ «Решение задач 
на электролиз»

победитель 

4 Шевченко Любовь 
Дмитриевна, Прокопьева 
Екатерина Григорьевна

музыкальный 
руководитель , 
педагог-психолог

МБДОУ «Детский сад 
№1 «Аленушка»»

методическое пособие «Арт-терапия в работе с 
детьми раннего возраста в адаптационный 
период»

лауреат

5 Петухова Александра 
Сергеевна

учитель физики и 
математики 

МБОУ « 
Большееланская СОШ»  

учебно-методическое пособие по физике 
«Формирование функциональной грамотности 
на уроках физики по теме «Работа и мощность 
электрического тока»», 8 класс

лауреат

6 Мелентьева Надежда 
Алексеевна

учитель химии и 
биологии 

МБОУ «Мишелевская 
СОШ №19» 

«Музыкально-дидактические игры на уроках 
музыки в начальной школе»

лауреат

7 Леухина Лариса Николаевна, 
Жукова Наталья 
Владимировна

воспитатель МБДОУ "Детский сад 
№10 "Семицветик""

Дидактическая игра «Флора и фауна Байкала» участник

Номинация №3 «Лучшая авторская разработка комплекта учебно-методических материалов/методических рекомендаций»



8 Унагаева Юлия Владимировна воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№ 28 «Светлячок»

«Лабиринты финансовой грамотности « 
(кроссенс – технология)

участник

9 Хацкевич Наталья Андреевна, 
Дятко Татьяна Николаевна

Учитель – 
дефектолог, 
учитель-логопед

МБДОУ «Детский сад 
№13 «Ласточка» 

«Рабочая тетрадь по развитию речи и 
формированию целостной картины мира 
«Занимаемся всей семьей»

участник

10 Стешиц Антонина Антоновна Учитель 
начальных классов

МБОУ «Раздольинская 
СОШ»

«Система работы по развитию навыков устного 
счета на уроках математики в начальной школе с 
применением печатных и электронных 
перфокарт – тренажеров». 

участник

11 Евдокимова Юлия Сергеевна Учитель 
английского языка

МБОУ 
«Большееланская 
СОШ»

Авторская программа (проект) элективного 
курса «English for Agribusiness»
(агротехнический профиль)
10 класс

участник

12 Панова Марина Сергеевна Учитель-логопед МБОУ "Буретская СОШ" Комплекс упражнений и приёмов для 
коррекции письменной речи обучающихся 
начальной школы

участник

13 Герасимова Екатерина 
Альбертовна

Учитель музыки МБОУ Мишелевская 
СОШ №19

«Музыкально-дидактические игры на уроках 
музыки в начальной школе».

участник

14 Кашкарева Любовь 
Михайловна

воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№ 13 «Ласточка»

учебно-методическое пособие интеллект-карты участник

15 Белоусова  Светлана 
Александровна

учитель музыки МБОУ "Белореченская 
СОШ"

Достижение планируемых результатов обучения 
по музыке на основе использования технологии 
смешанного обучения

работа 
дисквалифици
рована(дубли
рует работы 
других 
авторов)

1 Кривоножко Елена 
Николаевна, Храмова Елена 
Сергеевна

учитель 
начальных классов 

МБОУ «Белая СОШ» внеурочное занятие в рамках курса «Финансовая 
грамотность» в 3 классе по теме «Как считать 
доходы и расходы семьи»

победитель 

2 Ерохина Оксана Викторовна воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№1 «Алёнушка»» 

Методическое пособие «Альманах по 
финансовой грамотности»

победитель 

3 Быргазова Анжелика 
Константиновна

воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№17 «Тополек»» 

«В гостях у Эконома» - азы финансовой 
грамотности

победитель 

4 Денисенко Анастасия 
Альбертовна, Путилина 
Наталия Николаевна,  
Чикишева Виктория Юрьевна

учитель 
математики, 
учитель истории и 
обществознания, 
учитель химии и 
географии 

МБОУ «Тальянская 
СОШ №17» 

интегрированный урок «Землетрясения на 
Байкале»

победитель 

5 Корчагина Екатерина 
Анатольевна

воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№7 «Сказка»» 

конспект игры-путешествия «Мы едем в цирк» 
(подготовительная группа)

победитель 

6 Дарханова Нина 
Сталинтиновна

воспитатель МБДОУ «Детский 
сад№28 «Светлячок»»  

«Азы финансовой грамотности» лауреат

Номинация №5 "Лучшая методическая разработка занятия   /комплекта учебно-методических материалов, направленного на формирование 
функциональной грамотности обучающегося"



7 Ермакова Анастасия Сергеевна учитель русского 
языка и 
литературы 

МБОУ « Белореченская 
СОШ» 

урок литературы в 5 классе «А.П.Сумароков. 
Басня «Кокушка». Высмеивание незаслуженного 
высокого представления о себе и своих 
способностях»

лауреат

8 Кондрацкая Елена Николаевна учитель 
начальных классов 

 МБОУ «Белореченская 
СОШ» 

урок окружающего мира во 2 классе «Все 
профессии важны»

лауреат

9 Петрочук Елена Викторовна Учитель 
начальных классов

МБОУ «Белореченская 
СОШ»

МБОУ «Белореченская СОШ» участник


	КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
	ПРИКАЗ
	Лист1

